发电单位 中共广东省委组织部

等级 特憋 ·明电 粤组电传 〔⒛17〕 28号

关于开展 zO17年国家
“
平人计划

”

申报推荐工作的通知

各地级以上市委组织部,省直、中直驻粤有关单位 :

根据中组部通知要求,为 做好⒛17年 国家
“千人计划

”

申报推荐工作,现就有关事项通知如下。

-、 总体要求

突出“
高精尖缺”

导向,按照
“
坚持标准、优化结构、

宁缺勿滥”
要求,围 绕创新驱动发展、“中国制造 202F、 “健

康中国⒛30”、国家网络空间安全等战略及 巛国家引进海

外高层次人才参考目录》确定的重点领域方向,加大引才

共 8页

力度,提高引才精准程度。面向世界科技前沿、面向经济

主战场、面向国家重大需求,重 点引进和遴选支持从事重

大原始创新和颠覆性技术创新研究的人才,加大力度引进

青年人才、企业和金融机构急需紧缺人才。建立完善柔性

引才用才机制,鼓励支持用人单位不唯地域引进人才,不

求所有开发人才,不拘一格用好人才。

二、申报项目和基本要求

(一 )创新人才长期项目。申报人一般应当取得博士学位,

在国外著名高校、科研机构担任相当于教授职务或者在国际知

名企业、金融机构担任高级职务的专业技术人才和经营管理人

才,年龄不超过 sS岁 。引进时未全职在国内(来华,下同)工作,或

者在国内工作不超过 1年。引进后须全职在国内工作 3年以

上。对业绩特别突出或者国家急需紧缺人才,可适当放宽年龄、

学历、专业职务要求。

(二 )创新人才短期项目(含非华裔外国人才 )。 引进时未

全职在国内工作,且符合创新人才长期项目其他资格条件。引进

后须在国内连续工作3年以上,每年不少于2个月.

(三 )创业人才项目。申报人一般应当在海外取得学位,年

龄不超过 ss岁 ,并符合下列条件:拥有国际领先技术成果,或

者能够填补国内空白,产业化开发潜力大;有海外创业经验或者

曾任国际知名企业中高层管理职位,有较强的经营管理能力;在

国内时间不超过6年 ,其创办企业成立2年以上、5年以下,

产品具有核心技术且处于中试或者产业化阶段;是企业主要创
2

办人且为第一大股东或者最大自然人股东。一家企业只能申报

一名。特别优秀的可适当放宽年龄要求。

(四 )青年项目。高等学校、科研机构、中央企业的申报

人,应 当属于自然科学或者工程技术领域,年龄不超过00岁 ,

具有博士学位,并符合下列条件:在海外知名高校、科研机构

或者知名企业研发机构有正式教学或者科研职位,取得博士学

位后在海外连续工作 36个月以上;取得同行专家认可的科研

成果,且具有成为该领域学术或者技术带头人的发展潜力;申

报时未全职在国内工作,或者在国内工作不超过 1年;引进后

须全职在国内工作3年以上。

大中型金融机构或者国家金融管理部门的申报人,一般应

当在知名高校取得博士学位,年龄不超过 00岁 ,并符合下列条

件:在海外商业性金融机构或者金融监管机构连续全职工作“

个月以上;业缋突出,在业内具有一定知名度,且具有成为所在领

域领军人才的发展潜力;申报时应当未全职在国内工作,或者

在国内工作不超过 1年;引 进后须全职在国内工作3年以上。

在海外取得博士学位、业绩特别突出或者国家急需紧缺的

人才,可适当放宽工作年限要求。

(五 )外专项目。申报人应当为非华裔外国专家,年龄不超

过“ 岁,引 进后须全职来华工作 3年以上。其他资格条件应当

符合创新人才长期项目要求。

(六 )顶尖人才与创新团队项目。申报人应当为自然科学

或者工程技术领域的国际顶尖专家,引 进后须全职在国内工作 5

3

年以上,并具备下列条件之一:诺贝尔奖、图灵奖、菲尔茨奖等国

际大奖的获得者;美国、英国、加拿大、澳大利亚等发达国家科

学院院士或者工程院院士;在世界一流大学、科研机构任职的国

际著名学者;国家急需紧缺的其他顶尖人才。

(七 )文化艺术人才项目。引进主体为国有文化单位、高

等学校和有影响力的非公有制文化单位。从事研究工作的申报

人,一般应当取得博士学位,年龄不超过ss岁 ;从事舞台艺术、

经菅管理、创意设计等专业的申报人,可适当放宽学历和年龄

要求。申报时一般应当未全职在国内工作,或者在国内时间不超

过 1年。申报长期项目的,引 进后须全职在国内工作3年以上;

申报短期项目的,须在国内连续工作3年以上,每年不少于2个

月。

国家
“
千人计划

”
申报人年龄、工作年限的计算,截止

到2017年 6月 1日 。申报人不得通过多个平台渠道同时申报。

除研究成果、技术水平出现重大进展或者突破外,申报次数累

计不超过2次。创业人才、青年项目不限制申报次数。

除创业人才项目外,其他项目申报人须与用人单位签订工

作合同或者意向性协议。未履行和妥善处理原协议的国家公派

留学人员、高级访问学者、“
博士后国际交流计划

”派出人员,曲

国家财政支持出国的其他人员,存在违纪违法、学术不端等行

为的人员,不允许申报。

三、申报程序和材料

根据专项办部署,科技部设立国家重点创新项目平
4

台。教育部、科技部设立重点学科和实验室平台。国务院

国资委设立企业平台。人民银行设立金融机构平台(含青

年项目试点)。 科技部、人力资源社会保障部设立创业人

才平台。国家外专局设立外国专家项目平台。教育部、科

技部、人力资源社会保障部、国务院国资委、中科院、工

程院、自然科学基金会等单位共同设立青年项目平台。文

化部设立文化艺术人才项目平台。各地区各部门按照下列

渠道组织申报工作。

(一 )创新人才长期 (短期 )项 目、青年项目:省属

科研院所由省科技厅汇总,省属高校由省教育厅汇总申报,省

属企业由省国资委汇总,省属医疗卫生机构由省卫计委汇总,

省属金融机构由省金融办汇总,市属单位由所在地级以上市委

组织部汇总。以上各单位汇.总 审核后报省人才办。

(二 )创 业人才项目:由各地级以上市委组织部对申

报人创办的企业进行实地核查,并将申报材料及核查报告

(一市一份总报告即可)报省人才办。

(三 )外 国专家项目:省 内单位 (含 中直驻粤单位 )

由省外专局汇总审核,经省委组织部同意后报国家外专

局。

(四 )文化艺术人才项目:由 省文化厅组织申报汇总

后,经省委组织部、宣传部同意后报文化部。

(五 )顶 尖人才与创新团队项回:采取一事一议的方

式,申 报材料由省直单位或地级以上市委组织部单独报送
5

至省人才办。

申报材料包括年度申报情况报告、申报书及附件、海

外高层次人才简要情况表、申报人选情况汇总表等,破格

引进的应附破格说明。申报书、附件材料表样及填报要求、

青年 项 目 申报须知 等详 见 国家“千人计 划
”网站

(www.lO00plan。 org)。

四、工作要求

(一 )加强宣传发动工作。各地级以上市委组织部、各申

报平台要充分发挥牵头作用,认真做好相关宣传发动工作。要

增强工作主动性,统筹人员力量,深入园区、企业和科研院所

等地,充分发掘潜在的申报对象;要整合各类媒体资源,利用

好平台载体,加强对人才申报工作的辅导、培训和服务;要指

导用人单位切实发挥人才引进使用主体作用,增 强人才安

全和风险防范意识,加 强对推荐人选学术道德、职业品德

等方面的考察,做好引进人才过程中的法律、商业等风险

评估、预防和处置工作。

(二 )按时保质完成申报工作。申报材料报送截止时间为

7月 3日 。青年项目申报材料电子数据同时由用人单位通过评

审系统 (hm∶//p吣hm.10OOplan。oFg)上传 (用户名与密码另行

通知 )。

五、联系方式

1.省人才工作领导小组办公室

联系电话:田维玮 OzOˉsT18sB∞、陈辉 BT1851臼

6

2.国家
“
千人计划

”国家重点创新项目平台

骂芡豸冬喊L诉手: OlOˉ68513389、  68598401、  58881857

地址:北京市西城区三里河路“号401室

邮编:1000+5

3.国家
“
千人计划

”重点学科和重点实验室平台

联系电话 :OlOˉ胡 1000%、 sBBB1“ 1

地址:北京市三里河路一号西苑饭店九号楼科技部基础研

究管理中心

邮编:10∞狃

4.国家
“
千人计划

”企业平台

联系电话:010‘319⒉“、“1937“

地址:北京市宣武门西大街“ 号国务院国资委企业领导人

员管理一局人才处

邮编:10∞s3

5.国家“
千人计划

”金融机构平台

联系电话:O10ˉ甾199S犭、“199sB1

地址:北京市西城区金融大街 3s号国际企业大厦A座 713

室

邮编:10∞34

6.国家“千人计划
’
创业人才平台

联系电话:010-sB6⒍%
地址:北京市西城区三里河二区甲18号

邮编:1∞
"5

7.国家“千人计划
”
外国专家项目平台

联系电话:010‘8%“OS

地址:北京市中关村南大街 l号友谊宾馆5号楼 sO⒕1室

邮编:1∞田3

8.国家“
平人计划

”
青年项目平台

联系电话:010ˉjz”8⒍3、 能m93“

地址:北京市海淀区双清路 s3号 自然科学基金会行政楼

3⒁ 室

邮编:10∞85

9.国家“
千人计划

”
文化艺术人才项目平台

联系电话:010ˉs9BB21们、“290“8ˉ
gO哟

地址:北京市朝阳区东土城路 15号文化部文化艺术人才中

心213室

邮编:10∞ 1s

中共广东省委组织部

2017年 6月 16日